Pierre meurt vers 1203-1204. Il a écrit ce livre à la fin de sa vie, donc dans les dernières années du XII<sup>e</sup> s.

PIERRE DE BLOIS 1855 [>] [P], coll. 1077 *et sqq.*

721.[372.1] Coll. **1088** *et sqq.*

De talibus etiam credo scripsisse Apostolum : *Dedit, inquit, illis Dominus spiritum compunctionis : oculos, ut non videant, et aures, ut non audiant* 58. Nonne ista compunctio eorum excaecat oculos, et aures cordis obturat, qui credentes se aliquid esse, cum nihil sint, abominabiles criminum maculas sine fructibus poenitentiae paucis lacrymis aestimant abluisse ? Vera siquidem poenitentia non in lacrymis momentaneis, aut horaria compunctione consistit. Nulla etiam affectio pia meritoria est ad salutem, nisi ex Christi dilectione procedat. Saepe in →tragoediis et aliis carminibus poetarum, in →joculatorum [**Col. 1088D**] cantilenis describitur aliquis vir prudens, decorus, fortis, amabilis et per omnia gratiosus. Recitantur etiam pressurae vel injuriae eidem crudeliter irrogatae, sicut de Arturo et Gangano et Tristanno, fabulosa quaedam referunt →histriones, quorum auditu concutuntur ad compassionem audientium corda, et usque ad lacrymas compunguntur. Qui ergo de fabulae recitatione ad misericordiam commoveris, si de Domino aliquid pium legi audias, quod extorqueat tibi lacrymas, nunquid propter hoc de Dei dilectione potes dictare [**Col. 1089A**] sententiam ? Qui compateris Deo, compateris et Arturo. Ideoque utrasque lacrymas pariter perdis, si non diligis Deum, si de fontibus Salvatoris, spe scilicet fide et charitate, devotionis et poenitentiae lacrymas non effundis. Sane mirabili Deus artificio misericordiae salutem nostram operatur ineffabiliter. Ipse sapientia illuminans, ipse justitia terrens, ipse charitas blande invitans, velut si aliquem melle, dulcedinis inexpertum, velles ad appetitum mellis allicere, et ideo ejus ori mellis guttulam instillares.

[...] Often in tragedies and other works of poets, and in the songs of jouteurs, there is described some man who is prudent, decent, strong,

lovable, and graceful in all things; and then there are recited the acts of oppressions or injuries cruelly visited on him. Such are the fabulous accounts told by histrions of Arthur and Gaugan and Tristan; and when the audience hears about them, their hearts are struck and moved to compassion, and they feel such sorrow that they shed tears. Therefore, if you are moved to pity by the recitation of a fable, do you think you can say something about the love of God just because hearing something pious read about Our Lord squeezes tears out of you? You feel sympathy for God, but you feel sympathy for Arthur as well. You will therefore shed both sets of tears in vain if you do not love God, if you do not shed tears of devotion and penitence from the founts of Our-Savior, that is, hope, faith, and charity. [...]

\*PIERRE DE BLOIS 1855 [>] [v], col. 1088 – °KELLY 1993 [>] [v], p. 86 – FARAL 1910 [>] [v], p. 287 – SYMES 2010 [>] [v], p. 363 – HARRIS & REICHL 2012 [>] [v], p. 189.

**372.[373] *Exempla varia* [Ms. BNF LAT. 16515] (XIII<sup>e</sup> s.)**

- La *Schoenberg Database of Manuscripts* [X] date le Ms. de c. 1250, GAUTIER 1894 et le catalogue de la BNF [X] du XIII<sup>e</sup> s.  
- Les *exempla* se trouvent du f<sup>o</sup> 146 au f<sup>o</sup> 233.

722.[373.1] **204**

→Hystrio facit symiam saltare in diebus festis magis quam in aliis diebus : sic dyabolus mulieres in →choreis et homines in tabernis.

L'histrion fait danser son singe pendant les jours de fête plus que les autres jours : de même le diable fait danser les femmes et boire les hommes. [Gabay]

Le numéro 204 est donné dans GAUTIER 1894 : est-ce le numéro du folio ?

\*GAUTIER 1894 [>] [v], p. 66 – HARTUNG 1982 [>] [v], p. 10 – HARTUNG 2003 [>] [v], p. 49.

**373.[374] *Sicardus Cremoniensis, Mitralis de officiis* (c. 1200)**

SICARD DE CRÉMONE 1855 [>] [v], coll. 13 et sqq. – SICARD DE CRÉMONE 2008 [>] [v] – SICARD DE CRÉMONE 2011 [>] [v].

723.[374.1] Lib. **6** Cap. **15** [*De paschali sollempnitate*]

[...]

Tertio Responsorio cum *Gloria* decantato, cum cereis et solempnitate de choro ad aliquem locum tendimus, ubi sepulcrum imaginarium coaptamus. Et ibi introducuntur personę sub personis mulierum et duorum discipulorum, Iohannis et Petri, qui ad sepulcrum Domini quęrentes eum uenerunt, et quędam alię personę in personis angelorum, qui Christum a mortuis resurrexisse dixerunt. | In personis quorum recte cantari potest illa secundi responsorii particula : *Noli timere* et cętera usque ad finem responsorii. Tunc redeunt ad chorum, quasi fratribus referentes, quę uiderunt et audierunt. In personis, quorum conuenienter cantantur illud responsum *Congratulamini* sine uersu. Si quis autem habet uersus de hac representatione compositos, licet non authenticos, non improbamus. Tunc Chorus, audita Christi resurrectione, prorumpit in uocem altissime cantans : *Te Deum laudamus*. Quidam hanc representationem faciunt, antequam inchoent matutinas, sed hic et locus proprius, eo quod *Te Deum laudamus* exprimit horam, qua Dominus resurrexit : Noster autem sacerdos crucem ante matutinum incensat et aspergit aquam benedictam et ter alta uoce dicit ante altare : *Christus Dominus noster resurrexit a mortuis*, et chorus respondet : *Deo gratias*. Postea equitur antiphona *Christus resurgens*. Versiculus : *Dicite in nationibus*, oratio : *Respice*.